
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 26.12.2023 № 1781 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образова- 

ния в Пестовском муниципальном 

округе на 2024 - 2029 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании           

в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального 

района от 23.10.2023 № 1407 «Об утверждении перечня муниципальных про-

грамм Пестовского муниципального округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие образо-

вания в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2029 годы» (далее  

Программа). 

2. Признать утратившими силу поставновления Администрации 

муниципального района:  

от 29.08.2014 № 1360 «Об утверждении муниципальной программы «Раз-

витие образования и молодежной политики в Пестовском муниципальном рай-

оне на 2015 - 2025 годы»; 

от 22.05.2023 № 633 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2025 

годы»; 

от 16.02.2023 № 196 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2025 

годы»; 

от 17.11.2023 № 1513 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 

2025 годы»; 

от 27.12.2022 № 1794 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 

2024 годы»; 

https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4573-ot-22-05-2023-633-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4573-ot-22-05-2023-633-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4573-ot-22-05-2023-633-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4451-ot-16-02-2023-196-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4451-ot-16-02-2023-196-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4451-ot-16-02-2023-196-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4573-ot-22-05-2023-633-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4573-ot-22-05-2023-633-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4573-ot-22-05-2023-633-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4573-ot-22-05-2023-633-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4573-ot-22-05-2023-633-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/component/k2/item/4573-ot-22-05-2023-633-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2025-gody


от 13.10.2022 № 1377 «О внесении изменений в перечень муниципальных 

программ Пестовского муниципального района; 

от 28.03.2022 № 362 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2024 

годы»; 

от 08.04.2021 № 356 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2024 

годы»; 

от 02.12.2020 № 1497 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 

2024 годы»; 

от 04.09.2020 № 1070 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 

2024 годы»; 

от 02.09.2020 № 1057 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 

2024 годы»; 

от 02.07.2020 № 807 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2024 

годы»; 

от 13.05.2020 № 605 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2024 

годы»; 

от 06.05.2020 № 585 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2024 

годы»; 

от 04.02.2020 № 129 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2024 

годы»; 

от 07.02.2020 № 146 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2024 

годы». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава  

муниципального округа          Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2022-god/item/4192-ot-13-10-2022-1377-o-vnesenii-izmenenij-v-perechen-munitsipalnykh-programm-pestovskogo-munitsipalnogo-rajona
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2022-god/item/4192-ot-13-10-2022-1377-o-vnesenii-izmenenij-v-perechen-munitsipalnykh-programm-pestovskogo-munitsipalnogo-rajona
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2022-god/item/3927-ot-28-03-2022-362-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2022-god/item/3927-ot-28-03-2022-362-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2022-god/item/3927-ot-28-03-2022-362-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2021-god/item/3525-ot-08-04-2021-356-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2021-god/item/3525-ot-08-04-2021-356-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2021-god/item/3525-ot-08-04-2021-356-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3399-ot-02-12-2020-1497-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3399-ot-02-12-2020-1497-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3399-ot-02-12-2020-1497-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody
https://adm-pestovo.ru/index.php/dokumenty/postanovleniya/2020-god/item/3293-ot-04-09-2020-1070-o-vnesenii-izmenenij-v-munitsipalnuyu-programmu-razvitie-obrazovaniya-v-pestovskom-munitsipalnom-rajone-na-2015-2024-gody


Утверждена  

                                                                                 постановлением Администрации 

                                                                                                муниципального района 

                                                                                        от 26.12.2023 № 1781 

  

Муниципальная программа Пестовского муниципального округа  

«Развитие образования в Пестовском муниципальном округе  

на 2024 - 2029 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

1. Наименование муниципальной программы  

Развитие образования в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 

2029 годы (далее муниципальная программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальная программы: 

Комитет образования Администрации муниципального округа (далее Ко-

митет). 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

Администрация Пестовского муниципального округа; 

образовательные организации (по согласованию); 

комитет культуры Администрации Пестовского муниципального округа 

(далее комитет культуры); 

управление по физической культуре и спорту Администрации Пестовско-

го муниципального округа (далее управление по спорту);  

муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр» (далее 

МАУ «Молодежный центр») (по согласованию);  

отдел записи актов гражданского состояния Пестовского округа (далее 

отдел ЗАГС; 

отдел занятости населения Пестовского округа (далее отдел занятости) 

(по согласованию); 

отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пестов-

скому району (далее ОМВД) (по согласованию);  

областное государственное автономное учреждение «Агентство инфор-

мационных коммуникаций» (далее ОГАУ «АИК») (по согласованию); 

государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения  

«Пестовская центральная районная больница» (далее ГОБУЛ



области в Боровичском районе (далее Роспотребнадзор по Новгородской облас-

ти в Боровичском районе) (по согласованию); 

отдел молодежной политики и добровольчества Администрации муници-

пального округа. 

4. Подпрограммы муниципальной программы: 

подпрограмма I «Развитие дошкольного и общего образования»; 

подпрограмма II «Развитие дополнительного образования»; 

подпрограмма III «Организация отдыха и оздоровления детей и подрост-

ков»; 

подпрограмма IV «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие образования Пестовского муниципального округа».  

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 
 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи Про-

граммы, наименова-

ние и единица изме-

рения целевого пока-

зателя 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1. Цель 1: обеспечение на территории муниципального округа доступно-

го и качественного общего образования, соответствующего федераль-

ным государственным образовательным стандартам, перспективным 

задачам развития экономики и потребностям населения муниципаль-

ного округа 

1.1. Задача 1: развитие дошкольного и общего образования в муниципаль-

ном округе 

1.1.1. Показатель 1. 
Доступность пред-

школьного образова-

ния (отношение чис-

ленности детей 3 - 7 

лет, которым предос-

тавлена возможность 

получать услуги до-

школьного образова-

ния, к численности 

детей в возрасте 3 - 7 

лет, скорректирован-

ной на численность 

детей в возрасте 5 - 7 

лет, обучающихся в 

школе), (%)
1 

100 100 100 100 100 100 

1.1.2. Показатель 2.  

Удельный вес обу-

чающихся образова-

100 100 100 100 100 100 

                                         
1
 показатель определен на основе данных федерального статистического наблюдения «Сведения о состоянии 

дошкольного образования» (Форма № 1-О); 



тельных организаций 

в соответствии с фе-

деральными государ-

ственными образова-

тельными стандарта-

ми общего образова-

ния, (%)
2 

1.1.3. Показатель 3. 

Доля детей-

инвалидов, полу-

чающих общее обра-

зование на дому с ис-

пользованием дис-

танционных образо-

вательных техноло-

гий, от общей чис-

ленности детей-

инвалидов, которым 

это показано, (%)
1
 

100 100 100 100 100 100 

1.2. Задача 2: совершенствование системы оценки качества общего обра-

зования 

1.2.1. Показатель 1. 

Отношение среднего 

балла единого госу-

дарственного экзаме-

на (в расчете на 1 

предмет) в 10 школ  

с лучшими результа-

тами единого госу-

дарственного про-

центах экзамена к 

среднему баллу еди-

ного государственно-

го экзамена (в расче-

те на 1 предмет) в 10 

процентах школ  

с худшими результа-

тами единого госу-

дарственного экзаме-

на, (%)
3
 

1,74 1,7 1,66 1,62 1,58 1,57 

1.2.2. Показатель 2. 
Удельный вес лиц, 

98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 

                                         
2
 показатель определен на основе данных ведомственной отчетности  - мониторинга реализации Национальной 

образовательной инициативы «Наша новая школа». 
1
 показатель определен на основе данных федерального статистического наблюдения «Сведения                                  

об учреждениях, реализующих программу общего образования (Форма № 76-рик); 
3
 показатель определен постановлением Правительства Новгородской области от 20.05.22014 № 277 «Об ут-

верждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные 

на повышение эффективности образования в Новгородской области» на 2014 - 2018 годы»; 



сдавших единый го-

сударственный экза-

мен, от числа выпу-

скников, участвовав-

ших в нем, (%)
1 

2. Цель 2: обеспечение доступности качественного дополнительного об-

разования, соответствующего требованиям инновационного социаль-

но-экономического развития Пестовского муниципального округа 

2.1. Задача 1: развитие дополнительного образования  

 

2.1.1. Показатель 1. 

Доля детей в возрасте 

5 - 18 лет, охвачен-

ных программами 

дополнительного об-

разования, (полу-

чающих услуги до-

полнительного обра-

зования), в общей 

численности детей  

в возрасте 5 - 18 лет, 

(%)
1 

81,00 81,5 81,5 81,5 81,5 81,5 

2.1.2. Показатель 2. 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, полу-

чающих дополни-

тельное образование 

с использованием 

сертификата допол-

нительного образова-

ния, в общей числен-

ности детей, полу-

чающих дополни-

тельное образование 

за счет бюджетных 

средств (за исключе-

нием обучающихся  

в детских школах ис-

кусств, (%) 

100 100 100 100 100 100 

2.1.3. Показатель 3. 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, обу-

чающихся по допол-

нительным общераз-

вивающим програм-

13,5 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

                                         
1
 показатель определен Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов». 

 



мам за счет социаль-

ного сертификата на 

получение муници-

пальной услуги в со-

циальной сфере, (%) 

2.1.4. Показатель 4. 

Доля детей, регу-

лярно занимающих-

ся спортом в объе-

динениях физкуль-

турной направлен-

ности, от общего 

количества детей  

в округе,(%) 

73,9 73,9 73,9 73,9 73,9 73,9 

2.1.5. Показатель 5. 
Уровень физической 

подготовленности де-

тей (%) 

173,36 173,36 173,36 173,36 173,36 173,36 

2.1.6. Показатель 6. 
Доля учащихся, 

принимающих уча-

стие в творческих 

мероприятиях,  

от общего количе-

ства учащихся,(%) 

97,63 97,63 97,63 97,63 97,63 97,63 

2.1.7. Количество функцио- 
нируемых ученико-

мест, созданных с ис-

пользованием обору-

дования, полученного 

муниципальным ок-

ругом для реализации 

дополнительных об-

щеразвивающих про-

грамм всех направ-

ленностей, приобре-

тенного министерст-

вом образования 

Новгородской облас-

ти в рамках реализа-

ции федерального 

проекта 

«Успех каждого ре-

бенка» националь-

ного проекта «Обра-

зование», (ученико- 
места), (ед.) 
 

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 



3. Цель 3: организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подро-

стков 

 

3.1. Задача 1: обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей и под-

ростков в каникулярное время 

 

3.1.1. Показатель 1. 

Количество совре-

менных программ ка-

никулярного образо-

вательного отдыха
1
 

(ед.) 

3 3 4 4 4 5 

3.1.2. Показатель 2. 

Доля детей в возрасте 

7 - 17 лет, охвачен-

ных современными 

программами кани-

кулярного образова-

тельного отдыха, в 

общей численности 

детей в возрасте 7 - 

17 лет, (%)
1
 

 

35 40 45 50 55 60 

4. Цель 4: выполнение муниципальных полномочий  

 

4.1. Задача 1: обеспечение условий для выполнения муниципальных пол-

номочий по организации предоставления общедоступного и бесплат-

ного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам 

и дополнительного образования детей в муниципальных образова-

тельных организациях 

4.1.1. Показатель 1. 

Выполнение комите-

том функций распо-

рядителя бюджетных 

средств (%) 

 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 

2024 - 2029 годы 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы                

в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 

                                         
 

1
 показатель определен на основании мониторинга  проведения оздоровительной кампании детей 

школьного возраста. 

 

 



Год Источник финансирования Всего 

  

областной 

бюджет 

федераль-

ный бюд-

жет 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

внебюд-

жетные 

средства   

1 2 3 4 5 6 

2024 173069,07   20511,23   89386,81   22350,00   305317,11   

2025 172071,07   20156,70   86386,81   22350,00   300964,58   

2026 172071,07   20156,70   86386,81   22350,00   300964,58   

2027 172071,07   20156,70   86386,81   22350,00   300964,58   

2028 172071,07   20156,70   86386,81   22350,00   300964,58   

2029 172071,07   20156,70   86386,81   22350,00   300964,58   

ВСЕГО 1033424,42   121294,73   521320,86   134100,00   1810140,01   

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

обеспечение доступности бесплатного качественного дошкольного обра-

зования, соответствующего федеральному государственному образовательному 

стандарту дошкольного образования, для детей в возрасте от 3 до 7 лет – 100%; 

удельный вес обучающихся образовательных организаций в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами общего об-

разования – 100%; 

создание для детей-инвалидов, обучающихся на дому, доступного и каче-

ственного образования, с использованием дистанционных образовательных 

технологий; 

отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете 

на 1 предмет) в 10 % школ с лучшими результатами единого государственного 

экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 

предмет) в 10%х школ с худшими результатами единого государственного эк-

замена – 1,57%; 

удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа 

выпускников, участвовавших в нем – 98,75%; 

увеличение доли детей, регулярно занимающихся спортом в объединени-

ях физкультурной направленности, от общего количества детей в муниципаль-

ном округе – 73,9%; 

увеличение к 2029 году доли детей в возрасте 7 - 17 лет, охваченных со-

временными программами каникулярного образовательного отдыха, в общей 

численности детей в возрасте 7 - 17 лет – 60%; 

повышение удовлетворенности населения качеством образовательных 

услуг до 65%.  

 

9. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муниципаль-

ной политики в сфере образования 

 

Дошкольное и общее образование 

Созданная в муниципальном округе сеть образовательных учреждений, 

реализующих основные общеобразовательные программы, представлена 15 об-



разовательными учреждениями: детские сады – 9 (1311 воспитанников) и 9 до-

школьных групп в школах (89 воспитанников), школы – 6 (2139 учащихся). 

В округе организована деятельность 3 учреждений дополнительного об-

разования: муниципальное автономное учреждение дополнительного образова-

ния детей «Центр внешкольной работы», муниципальное бюджетное учрежде-

ние дополнительного образования «Пестовская спортивная школа», муници-

пальное бюджетное образовательное учреждение «Пестовская детская школа 

искусств», МАУ «Молодежный центр», МБУ ДОЛ «Дружба». 

Главная задача дошкольного образования - обеспечение общедоступно-

сти бесплатного качественного дошкольного образования. Основной приоритет 

отдается детям в возрасте от 3 до 7 лет.  

В целях обеспечения доступности общего образования создаются условия 

для получения качественного образования всеми детьми школьного возраста. 

За последние 10 лет отчисленных до получения общего образования нет, 

все выпускники 9 классов продолжают обучение, из них около 40 процентов -  

в 10 классе, 60 процентов - в учреждениях профессионального образования. 

Высокие результаты показывают выпускники школ на государственной (итого-

вой) аттестации. 

Все учащиеся 10 - 11 классов общеобразовательных организаций обуча-

ются в классах с профильным или углубленным изучением отдельных предме-

тов.   

Доступность общего образования обеспечивается за счет создания сети 

базовых школ, развития дистанционных форм обучения, введения федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования. 

Обучающимся обеспечена возможность выбора индивидуальной траекто-

рии освоения образовательных программ (в образовательных организациях 

всех форм собственности и их сетях, в формах семейного, дистанционного об-

разования, самообразования). 

Создание для детей-инвалидов, обучающихся на дому, доступного и ка-

чественного образования обеспечено использованием в их обучении техноло-

гий дистанционного образования.  

В настоящее время обучение с использованием дистанционных образова-

тельных технологий организовано для всех нуждающихся в таком обучении де-

тей-инвалидов. Необходимо дальнейшее развитие системы обучения на дому            

с использованием дистанционных технологий данной категории детей. 

В муниципальном районе доля детей-инвалидов, для которых организо-

вано обучение, от общего числа-инвалидов, подлежащих обучению, составляет 

100 процентов. В муниципальном автономном общеобразовательном учрежде-

нии «Средняя школа № 1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово создана универ-

сальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение де-

тей-инвалидов и детей, не имеющих нарушений развития. Для обеспечения 

равного доступа к образованию для всех обучающихся с учетом разнообразия 

особых образовательных потребностей и индивидуальных возможностей необ-

ходимо продолжить работу в этом направлении и обеспечить к 2029 году соз-

дание соответствующих условий во всех образовательных организациях.  

Каждый ребенок-инвалид сможет получить качественное общее образо-

вание по выбору в форме дистанционного, специального или инклюзивного 

обучения. 



Общественность (родители, работодатели, местное сообщество) будет 

непосредственно включена в управление образовательными организациями           

и оценку качества образования. Повысится удовлетворенность населения каче-

ством образования. 

Средняя заработная плата педагогических работников общеобразователь-

ных учреждений составит не менее 100 процентов от средней заработной платы 

по экономике области, а педагогических работников дошкольных образова-

тельных организаций - не менее 100 процентов к средней заработной плате            

в общем образовании региона. Повысится привлекательность педагогической 

профессии и уровень квалификации преподавательских кадров. 

 

Дополнительное образование 

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершен-

ствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, 

закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного 

образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р, федеральным проектом «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной 

программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, 

приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении 

Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования 

детей», в целях обеспечения равной доступности качественного 

дополнительного образования для детей в Пестовском муниципальном округе 

обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное 

финансирование дополнительного образования детей, реализуемые 

посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для 

обучения по дополнительным общеобразовательным программам. Финансовое 

обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для 

детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона            

от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг                      

в социальной сфере» (далее Федеральный закон № 189-ФЗ), в том числе                       

с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального 

закона № 189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 

Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем 

организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, 

имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить 

равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения 

использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг  

в социальной сфере Комитет руководствуется требованиями к условиям             

и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает 

программу персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Пестовском муниципальном округе. 

 

 



Отдых и оздоровление детей и подростков 

Организация отдыха и оздоровления детей и подростков – одно из при-

оритетных направлений государственной социальной политики, проводимой            

в части обеспечения защиты прав и законных интересов детей и подростков. 

Основная задача муниципальной политики - обеспечение необходимых 

условий для полноценного отдыха детей, позволяющего укрепить их здоровье,  

наполнить каникулярное время содержательной деятельностью, направленной 

на развитие интеллектуальных, творческих способностей детей, их социальную  

адаптацию. 

Организованный отдых во время каникул является одной из форм воспи-

тания и занятости детей. Это «зона» особого внимания к ребенку, его социаль-

ная защита, время оздоровления. Происходит создание благоприятных условий 

для общения детей между собой, обмена духовными и нравственными ценно-

стями, личностными интересами. Воспитательная ценность такого вида органи-

зации отдыха состоит в том, что создаются условия для педагогически целесо-

образного, эмоционально привлекательного досуга школьников, восстановле-

ния их здоровья, удовлетворения потребностей в новизне впечатлений, творче-

ской самореализации, общении и самодеятельности в разнообразных формах, 

включающих труд, познание, искусство, культуру, игру и другие сферы воз-

можного самоопределения. 

Необходимо отметить, что в случае развития ситуации, когда меры, на-

правленные на развитие системы отдыха и оздоровления детей и подростков                

в округе, не будут предприняты в достаточном объеме, уменьшится охват детей 

и подростков организованным отдыхом в загородных оздоровительных лаге-

рях, ежегодно будет уменьшаться количество мест для отдыха детей и подрост-

ков в загородных оздоровительных лагерях, а, следовательно, еще более сни-

зится доля населения, удовлетворенного организацией отдыха и оздоровления 

детей и подростков. 

Подпрограмма обеспечивает: 

постучебную реабилитацию, оздоровление учащихся; 

благоприятные условия для отдыха и оздоровления детей из неблагопо-

лучных семей и семей льготной категории; 

содержательное проведение детьми свободного времени; 

профилактику правонарушений среди несовершеннолетних. 

Организация отдыха и оздоровления детей и подростков осуществляется 

по следующим основным направлениям: 

деятельность ДОЛ «Дружба»;  

деятельность лагерей с дневным пребыванием при общеобразовательных 

организациях; 

малозатратные формы отдыха; 

временная трудовая занятость.  

Ежегодно в летнее время на базе общеобразовательных организаций ра-

ботают лагеря с дневным пребыванием детей с общим охватом более 300 

школьников в возрасте от 7 до 17 лет, обеспечивается временное трудоустрой-

ство подростков.  

На протяжении последних лет доля детей и подростков, охваченных ор-

ганизованным отдыхом, составляет более 80 процентов.  



Однако в настоящее время существует ряд проблем в сфере организации 

отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время: 

недостаточное финансирование мероприятий, направленных на подго-

товку организаций, осуществляющих организацию оздоровления и отдыха де-

тей и подростков в каникулярное время, что не позволяет полностью удовле-

творить запрос родителей на детские оздоровительные лагеря с комфортными 

условиями быта, современной организацией содержания досуга, укомплекто-

ванностью спортивным, игровым, компьютерным оборудованием; 

ремонт ДОЛ «Дружба». 

Имеет место и проблема кадрового и методического обеспечения органи-

заций отдыха и оздоровления детей. Необходимо стимулировать развитие но-

вых, эффективных форм отдыха детей и их оздоровления, разработку и внедре-

ние инновационных технологий оздоровительной работы с детьми. 

Предстоит обеспечивать эффективное взаимодействие всех заинтересо-

ванных служб и ведомств в сфере отдыха детей и подростков по решению за-

дач, связанных с финансированием различных направлений оздоровления, от-

дыха и занятости детей и подростков в каникулярное время, с укреплением ма-

териальной базы учреждений, организующих отдых и оздоровление детей             

и подростков, с повышением уровня кадрового и содержательного обеспечения. 

Обеспечение взаимодействия различных служб и учреждений для качест-

венной организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков осу-

ществляется межведомственной комиссией по обеспечению прав детей на от-

дых и оздоровление, созданной при Администрации муниципального района. 

Основной целью подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления 

детей и подростков Пестовского муниципального округа» является комплекс-

ное решение вопросов организации отдыха и оздоровления детей и подростков 

Пестовского муниципального округа на 2024 - 2029 годы.  

 

10. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации муниципальной программы 

К основным рискам реализации Программы относятся: 

финансово-экономические риски - недофинансирование мероприятий 

муниципальной программы или их недостаточность; 

нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное приня-

тие необходимых нормативных актов, внесение существенных изменений            

в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в областной закон от 02.08.2013 № 304 «О реализации  

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на террито-

рии Новгородской области, влияющих на мероприятия муниципальной про-

граммы; 

организационные и управленческие риски - недостаточная проработка 

вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы, низкий уровень под-

готовки управленческих кадров по реализуемым мероприятиям, отставание           

от сроков реализации мероприятий, проблемы во взаимодействии с соисполни-

телями Программы; 

социальные риски, связанные с сопротивлением населения, профессио-

нальной общественности и политических партий и движений целям и реализа-

ции муниципальной программы; 



риски, связанные с особенностями Пестовского муниципального округа, - 

недостаточное финансирование мероприятий со стороны органов местного са-

моуправления, необходимых для достижения поставленных целей муниципаль-

ной программы. 

Нормативные риски связаны с внесением изменений в федеральное и об-

ластное законодательство, что потребуют внесения соответствующих измене-

ний в муниципальной программу, повлияет на выполнение мероприятий и дос-

тижение целей муниципальной программы.  

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 

реализации муниципальной программы, обеспечением мониторинга ее реали-

зации и оперативного внесения необходимых изменений. 

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная 

схема и слабый управленческий потенциал могут приводить к неэффективному 

управлению процессом реализации муниципальной программы. Устранение 

риска возможно за счет организации единого координационного органа по реа-

лизации муниципальной программы и обеспечения постоянного и оперативно-

го мониторинга (в том числе социологического) реализации муниципальной 

программы и ее подпрограмм, а также за счет корректировки муниципальной 

программы на основе анализа данных мониторинга. 

Социальные риски могут реализоваться в сопротивлении общественности 

осуществляемым изменениям, связанным с недостаточным освещением в сред-

ствах массовой информации целей, задач и планируемых в рамках муници-

пальной программы результатов, с ошибками в реализации мероприятий муни-

ципальной программы, с планированием, недостаточно учитывающим соци-

альные последствия. Минимизация названного риска возможна за счет обеспе-

чения широкого привлечения общественности к обсуждению целей, задач и ме-

ханизмов развития образования, а также публичного освещения хода и резуль-

татов реализации муниципальной программы.  

 

11. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Оценку повышения эффективности реализации муниципальной програм-

мы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-

экономического развития округа и контроль за реализацией муниципальной 

программы осуществляет заместитель Главы администрации округа, обеспечи-

вающий проведение на территории округа мероприятий, направленных на раз-

витие образования. 

Комитет осуществляет: 

непосредственный контроль, за ходом реализации мероприятий муници-

пальной программы соисполнителями муниципальной программы; 

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы; 

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, це-

левого использования средств; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий 

программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной 

программы, соисполнителей муниципальной программы, сетевых показателей 

для оценки эффективности реализации муниципальной программы; 

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 



Комитет и соисполнители муниципальной программы ежегодно разраба-

тывают и реализуют совместные планы по реализации мероприятий программы 

(подпрограмм). 

Ежегодно при формировании муниципальных заданий образовательным 

организациям на очередной финансовый год учитываются значения целевых 

показателей, установленных муниципальной программой. 

Итоги реализации мероприятий муниципальной программы (подпро-

грамм) подводятся ежеквартально на совещаниях с участием Комитета и соис-

полнителей муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 1 февраля го-

да, следующего за отчетным готовит годовой отчет о ходе реализации муници-

пальной программы в соответствии с утвержденной формой, обеспечивает его 

согласование с заместителем Главы администрации округа, осуществляющим 

координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с рас-

пределением деятельности между Главой муниципального округа и заместите-

лями Главы администрации округа. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения за-

планированных мероприятий и целевых показателей муниципальной програм-

мы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, 

а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств. 

Мероприятия реализации муниципальной программы изложены в прило-

жении № 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма I «Развитие дошкольного и общего образования» 

 муниципальной программы «Развитие образования  

в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2029 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

1. Исполнитель подпрограммы: 

Комитет образования Администрации Пестовского муниципального ок-

руга 

2.Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, 

наименование  

и единица измерения це-

левого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1. Развитие дошкольного образования 

1.1. Доля детей старшего 

дошкольного возраста  

(5 - 7 лет), осваивающих 

программы дошкольно-

го образования, от об-

щей численности детей 

данного возраста, (%)**  

100 100 100 100 100 100 

 

1.2. Обеспеченность детей 

дошкольного возраста 

местами в дошкольных 

образовательных органи-

зациях, количество мест 

на 1000 детей, (ед.)** 

936 936 936 936 936 936 

1.3. Доля семей, чьи дети 

старшего дошкольного 

возраста имеют возмож-

ность получать доступ-

ные качественные услу-

ги предшкольного обра-

зования, в общей чис-

ленности семей, имею-

щих детей старшего до-

школьного возраста, 

(%)** 

100 100 100 100 100 100 

1.4. Доля детей в возрасте от 

1 года до 7 лет, охвачен-

ных услугами дошколь-

ного образования, в об-

щей численности детей 

указанного возраста, 

(%)** 

89,8 90,8 91,19 91,28 91,3 91,3 



2. Задача 2. Повышение эффективности и качества услуг в сфере общего 

образования 

2.1. Удельный вес учащихся 

организаций общего об-

разования, обучающихся 

в соответствии  

с ФГОС, (%)** 

100 100 100 100 100 100 

2.2. Удельный вес лиц, 

сдавших единый госу-

дарственный экзамен,  

от числа выпускников, 

участвовавших в нем, 

(%)** 

100 100 100 100 100 100 

2.3. Отношение среднего 

балла единого государ-

ственного экзамена  

(в расчете на 1 предмет) 

в 10 процентах школ  

с лучшими результатами 

единого государствен-

ного экзамена к средне-

му баллу единого госу-

дарственного экзамена 

(в расчете на 1 предмет) 

в 10 процентах школ  

с худшими результатами 

единого государствен-

ного экзамена,**(%) 

1,74 1,7 1,66 1,62 1,58 1,57 

2.4. Доля детей-инвалидов, 

получающих общее об-

разование на дому с ис-

пользованием дистанци-

онных образовательных 

технологий, от общей 

численности детей-

инвалидов, которым это 

показано, (%)** 

100 100 100 100 100 100 

2.5. Удовлетворенность на-

селения качеством об-

щего образования**(%) 

60,0 62,0 64,0 65,0 65,0 65,0 

3. Задача 3. Создание условий для получения качественного образования 

3.1. Доля муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, соответст-

вующих современным 

требованиям обучения,  

14,28 14,28 16,6 16,6 16,6 16,6 



в общем количестве му-

ниципальных общеобра-

зовательных организа-

ций, (%)** 

3.2. Доля муниципальных 

образовательных орга-

низаций, реализующих 

программы общего об-

разования, здания кото-

рых находятся в аварий-

ном состоянии или тре-

буют капитального ре-

монта, в общей числен-

ности муниципальных 

образовательных орга-

низаций, реализующих 

программы общего об-

разования, (%)** 

50 50 30 30 - - 

3.3. Доля общеобразова-

тельных организаций,  

в которых обеспечена 

возможность пользо-

ваться широкополосным 

Интернетом не менее  

2 Мб/с, (%)** 

100 100 100 100 100 100 

4. Задача 4. Обновление состава и компетенций педагогических кадров, 

создание механизмов мотивации педагогов к непрерывному профессио-

нальному развитию 

4.1. Удельный вес численно-

сти учителей в возрасте 

до 30 лет в общей чис-

ленности учителей об-

щеобразовательных ор-

ганизаций,**(%) 

10 10 11 11 11 11 

 

*показатели, определяемые на основе данных государственного (феде-

рального) статистического наблюдения; 

**показатели, определяемые на основе данных ведомственной отчет-

ности. 

3. Срок реализации подпрограммы: 

2024 - 2029 годы 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

 



Год Источник финансирования Всего 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

бюджет му-

ниципально-

го округа 

внебюджет-

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 162970,26 20511,23 60252,06 19500,00 263233,55 

2025 161972,26 20156,70 57248,48 19500,00 258877,44 

2026 161972,26 20156,70 57248,48 19500,00 258877,44 

2027 161972,26 20156,70 57248,48 19500,00 258877,44 

2028 161972,26 20156,70 57248,48 19500,00 258877,44 

2029 161972,26 20156,70 57248,48 19500,00 258877,44 

ВСЕГО 972831,56 121294,73 346494,46 117000,00 1557620,75 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

Повышение эффективности образования за счет: 

внедрения новых образовательных стандартов на всех ступенях и уровнях 

образования; 

развития новых форм дошкольного образования;  

обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте 

от 3 до 7 лет; 

удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа 

выпускников, участвовавших в нем, - 100%; 

доля детей-инвалидов, получающих общее образование на дому с исполь-

зованием дистанционных образовательных технологий, от общей численности 

детей-инвалидов, которым это показано, – 100%; 

удельный вес численности учителей в возрасте до 30 лет в общей численно-

сти учителей общеобразовательных организаций – 11%; 

доля муниципальных образовательных организаций, реализующих про-

граммы общего образования, здания которых находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, в общей численности государственных 

(муниципальных) образовательных организаций, реализующих программы об-

щего образования – 0%. 

  

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма II «Развитие дополнительного образования»  
муниципальной программы «Развитие образования  

в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2029 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

1. Исполнитель подпрограммы: 

Комитет образования Администрации Пестовского муниципального ок-

руга; 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 
 

 

№ 

п/п 

Задачи подпрограм-

мы, наименование и 

единица измерения 

целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1. Создание условий для повышения качественного уровня ока-

зания услуг дополнительного образования детей, проведения комплекса 

мероприятий по внедрению новых условий их реализации 

1.1. Повышение удовле-

творенности населе-

ния качеством услуг 

дополнительного об-

разования детей, (%) 

40 45 50 55 60 65 

1.2. Доля обучающихся, 

участвующих  

в олимпиадах и кон-

курсах различного 

уровня, в общей чис-

ленности учащихся, 

(%) 

38 40 42 44 46 48 

2. Задача 2. Развитие кадрового потенциала сферы дополнительного обра-

зования детей 

2.1. Доля руководителей 

муниципальных ор-

ганизаций дополни-

тельного образова-

ния детей, прошед-

ших в течение по-

следних трех лет по-

вышение квалифика-

ции или профессио-

нальную переподго-

товку, в общей чис-

ленности руководи-

телей организаций 

дополнительного об-

разования детей (%) 

66,66 66,66 66,66 66,66 66,66 100 



2.2. Доля педагогических 

работников муници-

пальных организа-

ций дополнительно-

го образования де-

тей, прошедших в 

течение последних 

трех лет повышение 

квалификации или 

профессиональную 

переподготовку, в 

общей численности 

педагогов организа-

ций дополнительно-

го образования детей 

(%) 

30 35 40 45 50 55 

3. Задача 3. Развитие механизмов вовлечения детей в сферу дополнитель-

ного образования детей и обеспечение доступности услуг дополнитель-

ного образования детей для граждан независимо от места жительства, 

социально-экономического статуса, состояния здоровья 

3.1. Доля детей в возрас-

те 5 - 18 лет, охва-

ченных программами 

дополнительного об-

разования детей, в 

общей численности 

детей в возрасте  

5 - 18 лет, (%) 

99,30 99,31 99,32 99,33 99,34 99,35 

3.2. Доля детей старшего 

школьного возраста, 

получающих услуги 

дополнительного об-

разования детей,  

в общей численности 

детей старшего 

школьного возраста 

(%) 

35 40 45 50 55 60 

3.3. Доля детей с ограни-

ченными возможно-

стями здоровья в 

возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги 

дополнительного об-

разования детей, в 

общей численности 

детей с ограничен-

ными возможностя-

ми здоровья (%) 

4,5 5,0 5,3 5,5 6,2 6,5 



4. Задача 4. Создание социально-экономических условий для удовлетво-

рения потребностей в интеллектуальном, духовном и физическом раз-

витии детей, их профессионального самоопределения 

4.1. Доля детей, охвачен-

ных новыми форма-

ми досуга, отдыха и 

оздоровления, соци-

альными практика-

ми, общественной 

деятельности детей, 

клубными формами, 

от общего количест-

ва детей школьного 

возраста (%) 

65 70 75 80 90 100 

4.2. Количество органи-

заций дополнитель-

ного образования де-

тей, расположенных 

на территории окру-

га, (ед.) 

1 1 1 1 1 1 

4.3. Количество творче-

ских, научных, тех-

нических, спортив-

ных и других объе-

динений дополни-

тельного образова-

ния детей, располо-

женных на террито-

рии округа, (ед.) 

133 135 136 137 137 137 

5. Задача 5. Содействие в организации каникулярного образовательного 

отдыха, здорового образа жизни 

5.1. Доля детей в возрас-

те 5 - 18 лет охва-

ченных современ-

ными программами 

каникулярного обра-

зовательного отдыха, 

в общей численности 

детей в возрасте 5 - 

18 лет (%)** 

35 40 45 50 55 60 

5.2. Доля детей, регуляр-

но занимающихся 

спортом в объедине-

ниях физкультурной 

направленности, от 

общего количества 

детей в округе (%)** 

 

73,9 73,9 73,9 73,9 73,9 73,9 



5.3. Уровень физической 

подготовленности 

детей (%)**  

32,35 32,40 32,45 32,48 32,50 33,3 

6. Задача 6. Формирование целостной системы выявления, продвижения и 

поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи 

6.1. Количество пред-

метных олимпиад  

в рамках всероссий-

ской олимпиады 

школьников по об-

щеобразовательным 

предметам, в кото-

рых принимают уча-

стие обучающиеся 

области, (ед.): 

муниципальный этап  

 

региональный этап  

всероссийский этап 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

18 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

18 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

18 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

18 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

18 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

18 

2 

6.2. Доля обучающихся, 

принимающих уча-

стие в творческих 

мероприятиях,  

от общего количест-

ва учащихся (%) 

15,1 15,3 15,5 16,0 16,0 16,0 

 

3. Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2029 годы. 

 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 
 

Год Источник финансирования (тыс. рублей) Всего 

областной 

бюджет 

федераль-

ный 

бюджет 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 378,51 - 6755,12 2850,00 9983,63 

2025 378,51 - 6758,70 2850,00 9987,21 

2026 378,51 - 6758,70 2850,00 9987,21 

2027 378,51 - 6758,70 2850,00 9987,21 

2028 378,51 - 6758,70 2850,00 9987,21 

2029 378,51 - 6758,70 2850,00 9987,21 

Всего 2271,06 - 40548,62 17100,00 59919,68 

 



5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

реализация подпрограммы позволит добиться следующих показателей: 

повышение удовлетворенности населения округа качеством услуг допол-

нительного образования детей;  
увеличение к 2029 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучаю-

щихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности 

детей этого возраста до 99,35%, 

внедрение эффективных механизмов использования потенциала канику-

лярного времени для дополнительного образования детей;  

реализация эффективных механизмов использование потенциала органи-

заций культуры, спорта (музеи, концертные залы, детско-юношеские спортив-

ные школы, центры физического развития и др.); 

предоставление возможностей детям для социальной практики, самоор-

ганизации по месту жительства, участие в клубной деятельности, отдыхе и оз-

доровлении с учетом использования инновационных форм их организации в 

области;  

увеличение числа детей, включенных в инновационные образовательные 

программы, направленные на уменьшение рисков социализации, детей, систе-

матически занимающихся физической культурой и спортом, туризмом, краеве-

дением, техническим творчеством, школьников, участвующих в социальных 

проектах, общественной деятельности, фестивально-конкурсном движении; 

увеличение числа детей, регулярно занимающихся спортом и готовых 

продолжить свое спортивное совершенствование в организациях, осуществ-

ляющих спортивную подготовку, рост физической подготовленности детей                 

и снижение заболеваемости. 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма III «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования  

в Пестовском муниципальном округе  

на 2024 - 2029 годы» 

  

 
Паспорт подпрограммы 

 
1. Исполнитель подпрограммы: 

Комитет образования Администрации Пестовского муниципального ок-

руга. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, 

наименование  

и единица измерения  

целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам: 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1. Организация и развитие системы отдыха и оздоровления детей  

и подростков 7 - 17 лет 

1.1. Доля населения, удовле-

творенного качеством 

организации отдыха  

в каникулярное время,  

в том числе в муници-

пальном бюджетном уч-

реждении детском оздо-

ровительном лагере 

«Дружба» (%) 

85 89 90 92 94 95 

1.2. Доля детей и подростков 

7 - 17 лет, отдохнувших 

в организациях отдыха, 

от общего количества 

детей 7 - 17 лет (%) 

87 87 88 88 89 89 

1.3. Доля детей и подрост-

ков, находящихся в 

трудной жизненной си-

туации, охваченных все-

ми формами отдыха, оз-

доровления и занятости, 

(%) 

85 86 87 88 89 90 

1.4 Количество загородных 

оздоровительных лаге-

рей на территории окру-

га (ед.) 

1 1 1 1 1 1 

2. Задача 2. Нормативно-правовое и информационно-методическое сопро-

вождение отдыха и оздоровления детей 

 



2.1. Количество современ-

ных программ канику-

лярного образовательно-

го отдыха (ед.) 

4 4 5 5 6 6 

2.2. Доля детей и подростков 

в возрасте 7 - 17 лет, ох-

ваченных современными 

программами канику-

лярного образовательно-

го отдыха, в общей чис-

ленности детей в возрас-

те 7 - 17 лет, (%) 

40 42 44 46 48 50 

2.3. Количество подготов-

ленных вожатых в рам-

ках реализации област-

ного проекта подготовки 

педагогических кадров 

«Школа вожатых» (чел.) 

4 4 4 5 5 5 

 
3. Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2029 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

Год Источники финансирования: Всего 

областной  

бюджет 

федеральный 

бюджет 

бюджет му-

ниципального 

округа  

внебюджетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 

2024 - - 3840,36 - 3840,36 

2025 - - 3840,36 - 3840,36 

2026 - - 3840,36 - 3840,36 

2027 - - 3840,36 - 3840,36 

2028 - - 3840,36 - 3840,36 

2029 - - 3840,36 - 3840,36 

ВСЕГО     - - 23042,16 - 23042,16 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

повышение удовлетворенности населения услугами по организации от-

дыха и оздоровления до 95 %; 

 увеличение количества детей и подростков, охваченных всеми формами 

отдыха и оздоровления, получивших выраженный оздоровительный эффект,                  

к общему числу детей от 7 до 17 лет с 87 % до 89%; 

увеличение доли детей и подростков, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления с 75 - 80%                    

(от общего числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации); 

сохранение и развитие существующей системы отдыха и оздоровления 

детей и подростков, создание условий для полноценного отдыха и оздоровле-



ния, повышение качества услуг, предоставляемых организациями отдыха и оз-

доровления детей и подростков; 

укрепление материально-технической базы оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей и ДОЛ «Дружба»; 

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;  

совершенствование кадрового и информационно-методического обеспе-

чения организаций отдыха и оздоровления; 

внедрение инновационных форм организации отдыха и оздоровления 

детей. 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма IV «Обеспечение реализации муниципальной программы  

«Развитие образования Пестовского муниципального округа» 

муниципальной программы «Развитие образования  

в Пестовском муниципальном округе на 2024 - 2029 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнитель Подпрограммы: 

Комитет образования Администрации Пестовского муниципального ок-

руга 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 
 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, 

наименование и единица 

измерения  целевого  

показателя 

Значение целевого показателя по годам: 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1. Задача 1. Обеспечение выполнения муниципальных полномочий 

1.1. Выполнение Комитетом 

функций распорядителя 

бюджетных средств (%)
1
 

100 100 100 100 100 100 

1.2. Уровень финансирования 

реализации мероприятий 

муниципальной програм-

мы (%) 

100 100 100 100 100 100 

2. Задача 2. Реализация прочих мероприятий и управления в области образо-

вания  

2.1. Кадровое, материально-

техническое и хозяйствен-

ное обеспечение деятель-

ности комитета (%) 

100 100 100 100 100 100 

 

3. Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2029 годы 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс.рублей): 

 

Год Источник финансирования Всего 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

бюджет му-

ниципально-

го округа 

внебюд-

жетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 

2024 9720,30 - 18539,27 - 28259,57 

                                         
1
 показатель определен в соответствии с отчетом об исполнении бюджета главного распорядителя (распоряди-

теля), получателя средств бюджета (ф. 0503127); 



2025 9720,30 - 18539,27 - 28259,57 

2026 9720,30 - 18539,27 - 28259,57 

2027 9720,30 - 18539,27 - 28259,57 

2028 9720,30 - 18539,27 - 28259,57 

2029 9720,30 - 18539,27 - 28259,57 

ВСЕГО 58321,80 - 111235,62 - 169557,42 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

среднемесячная заработная плата педагогических работников муници-

пальных образовательных организаций дошкольного образования не ниже 

средней заработной платы в общем образовании в Новгородской области; 

средняя заработная плата педагогических работников образовательных 

организаций общего образования не ниже средней заработной платы в области; 

средняя заработная плата педагогических работников организаций до-

полнительного образования детей не ниже средней заработной платы в области; 

стопроцентное финансирование мероприятий муниципальной програм-

мы. 

 
____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

Приложение № 1 

            Мероприятия муниципальной Программы 

 
 № 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показатель 

(номер це-

левого по-

казателя 

из паспор-

та подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация подпро-

граммы «Развитие 

дошкольного и об-

щего образования» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комитет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 - 

2029  

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1 - 

1.1.3,     

1.2.1 - 

1.2.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

6
0
 2

5
2
,0

6
  
 

5
7
 2

4
8
,4

8
  
 

5
7
 2

4
8
,4

8
  
 

5
7
 2

4
8
,4

8
  
 

5
7
 2

4
8
,4

8
  
 

5
7
 2

4
8
,4

8
  
 

областной 

бюджет 

 

 

 1
6
2
 9

7
0
,2

6
  
 

1
6
1
 9

7
2
,2

6
  
 

1
6
1
 9

7
2
,2

6
  
 

1
6
1
 9

7
2
,2

6
  
 

1
6
1
 9

7
2
,2

6
  
 

1
6
1
 9

7
2
,2

6
  
 

федераль-

ный бюд-

жет 

 

 

2
0
 5

1
1
,2

3
  
 

2
0
 1

5
6
,7

0
  
 

2
0
 1

5
6
,7

0
  
 

2
0
 1

5
6
,7

0
  
 

2
0
 1

5
6
,7

0
  
 

2
0
 1

5
6
,7

0
  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

внебюд-

жетные 

средства 

 

 

1
9
 5

0
0
,0

0
  
 

1
9
 5

0
0
,0

0
  
 

1
9
 5

0
0
,0

0
  
 

1
9
 5

0
0
,0

0
  
 

1
9
 5

0
0
,0

0
  
 

1
9
 5

0
0
,0

0
  
 

2. Реализация подпро-

граммы «Развитие 

дополнительного  

образования» 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

2.1.1 - 

2.1.7 

бюджет 

муници-

пального 

округа 6
 7

5
5
,1

2
  
 

6
 7

5
8
,7

0
  
 

6
 7

5
8
,7

0
  
 

6
 7

5
8
,7

0
  
 

6
 7

5
8
,7

0
  
 

6
 7

5
8
,7

0
  
 

областной 

бюджет 

 

 

 

3
7
8
,5

1
  

 

3
7
8
,5

1
  

 

3
7
8
,5

1
  

 

3
7
8
,5

1
  

 

3
7
8
,5

1
  

 

3
7
8
,5

1
  

 

внебюд-

жетные 

средства 

 

 

2
 8

5
0
,0

0
  
 

2
 8

5
0
,0

0
  
 

2
 8

5
0
,0

0
  
 

2
 8

5
0
,0

0
  
 

2
 8

5
0
,0

0
  
 

2
 8

5
0
,0

0
  
 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация подпро-

граммы «Организа-

ция отдыха и оздо-

ровления                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

детей и подростков» 

 

 

 

Комитет 

 

 

 

 

 

 

 

2024 - 

2029  

годы 

 

 

 

 

 

3.1.1 - 

3.1.2 

 

 

 

 

 

 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

3
 8

4
0
,3

6
  
 

3
 8

4
0
,3

6
  
 

3
 8

4
0
,3

6
  
 

3
 8

4
0
,3

6
  
 

3
 8

4
0
,3

6
  
 

3
 8

4
0
,3

6
  
 

областной 

бюджет 

0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

внебюд-

жетные 

средства 0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 

0
,0

0
  

 

4. Реализация подпро-

граммы «Обеспече-

ние реализации му-

ниципальной про-

граммы «Развитие 

образования Пес-

товского муници-

пального округа» 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

4.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

 

1
8
 5

3
9
,2

7
  
 

1
8
 5

3
9
,2

7
  
 

1
8
 5

3
9
,2

7
  
 

1
8
 5

3
9
,2

7
  
 

1
8
 5

3
9
,2

7
  
 

1
8
 5

3
9
,2

7
  
 

областной 

бюджет 

9
 7

2
0
,3

0
  
 

9
 7

2
0
,3

0
  
 

9
 7

2
0
,3

0
  
 

9
 7

2
0
,3

0
  
 

9
 7

2
0
,3

0
  
 

9
 7

2
0
,3

0
  
 

  ИТОГО: 

 

 

 

 

      

  

3
0
5
 3

1
7
,1

1
  
 

3
0
0
 9

6
4
,5

8
  
 

3
0
0
 9

6
4
,5

8
  
 

3
0
0
 9

6
4
,5

8
  
 

3
0
0
 9

6
4
,5

8
  
 

3
0
0
 9

6
4
,5

8
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               

  

Приложение № 2 

  

 Мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования»  

      

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показа-

тель 

(номер 

целево-

го пока-

зателя 

из пас-

порта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.) 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Развитие дошкольного образования 

   

1.1. Предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение 

выполнения муниципальных 

заданий муниципальным 

дошкольным образователь-

ным организациям  

 Комитет   2024 - 

2029  

годы  

 1.1 - 1.4  бюджет 

муници-

пального 

округа 

   
 3

6
 8

8
1
,4

5
  
  

  
 3

5
 8

8
1
,4

5
  
  

  
 3

5
 8

8
1
,4

5
  
  

  
 3

5
 8

8
1
,4

5
  
  

  
 3

5
 8

8
1
,4

5
  
  

  
 3

5
 8

8
1
,4

5
  
  

област-

ной бюд-

жет  

 

   
 6

0
 6

0
4
,7

9
  
  

  
 6

0
 6

0
4
,7

9
  
  

  
 6

0
 6

0
4
,7

9
  
  

  
 6

0
 6

0
4
,7

9
  
  

  
 6

0
 6

0
4
,7

9
  
  

  
 6

0
 6

0
4
,7

9
  
  



внебюд-

жетные 

средства  

 

   
 1

4
 4

0
0
,0

0
  
  

  
 1

4
 4

0
0
,0

0
  
  

  
 1

4
 4

0
0
,0

0
  
  

  
 1

4
 4

0
0
,0

0
  
  

  
 1

4
 4

0
0
,0

0
  
  

  
 1

4
 4

0
0
,0

0
  
  

1.2.  Создание в дошкольных об-

разовательных организациях 

универсальной «безбарьер-

ной» среды для инклюзив-

ного образования детей-

инвалидов  

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

1.1 - 1.4 бюджет 

муници-

пального 

округа 

- - - - - - 

област-

ной бюд-

жет  

- - - - - - 

 феде-

ральный 

бюджет  

- - - - - - 

1.3.  Ремонт и содержание муни-

ципальных дошкольных уч-

реждений  

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

1.1 - 1.4 бюджет 

муници-

пального 

округа 

- - - - - - 

1.4.  Обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррори-

стической и антикриминаль-

ной безопасности  

Комитет 2024 -

2029  

годы 

1.1 - 1.4 област-

ной бюд-

жет  

 

   
  
  
  

4
3
0
,1

9
  
  

  
  
  
  

4
3
0
,1

9
  
  

  
  
  
  

4
3
0
,1

9
  
  

  
  
  
  

4
3
0
,1

9
  
  

  
  
  
  

4
3
0
,1

9
  
  

  
  
  
  

4
3
0
,1

9
  
  

бюджет 

муници-

пального 

округа 

   
  
  
  

1
0
7
,3

1
  
  

  
  
  
  

1
0
7
,3

1
  
  

  
  
  
  

1
0
7
,3

1
  
  

  
  
  
  

1
0
7
,3

1
  
  

  
  
  
  

1
0
7
,3

1
  
  

  
  
  
  

1
0
7
,3

1
  
  



2. Задача 2. Повышение эффективности и качества услуг в сфере общего образования   

2.1. Реализация комплекса меро-

приятий по внедрению фе-

деральных государственных 

образовательных стандартов 

начального общего, основ-

ного общего, среднего об-

шего образования  

Комитет 2024 -

2029  

годы 

2.1 - 2.5 - - - - - - - 

2.2. Обеспечение проведения го-

сударственной итоговой ат-

тестации по образователь-

ным программам основного 

общего и среднего общего 

образования  

Комитет 2024 -

2029  

годы 

2.1 - 2.5 - - - - - - - 

2.3.  Предоставление субсидий 

на финансовое обеспечение 

выполнения муниципальных 

заданий муниципальным об-

разовательным организаци-

ям  

комитет 2024 -

2029  

годы 

2.1 - 2.5 бюджет 

муници-

пального 

округа 

   
 2

2
 9

0
6
,8

6
  
  

  
 2

0
 9

0
6
,8

6
  
  

  
 2

0
 9

0
6
,8

6
  
  

  
 2

0
 9

0
6
,8

6
  
  

  
 2

0
 9

0
6
,8

6
  
  

  
 2

0
 9

0
6
,8

6
  
  

област-

ной бюд-

жет  

 

   
 8

9
 9

5
8
,9

1
  
  

  
 8

9
 9

5
8
,9

1
  
  

  
 8

9
 9

5
8
,9

1
  
  

  
 8

9
 9

5
8
,9

1
  
  

  
 8

9
 9

5
8
,9

1
  
  

  
 8

9
 9

5
8
,9

1
  
  

внебюд-

жетные 

средства  

 

   
  
 5

 1
0
0
,0

0
  
  

  
  
 5

 1
0
0
,0

0
  
  

  
  
 5

 1
0
0
,0

0
  
  

  
  
 5

 1
0
0
,0

0
  
  

  
  
 5

 1
0
0
,0

0
  
  

  
  
 5

 1
0
0
,0

0
  
  



2.4. Организация дистанционно-

го  образования детей-

инвалидов  

Комитет 2024 -

2029  

годы 

2.1 - 2.5 област-

ной бюд-

жет  

  
  
  
  
  

1
3
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

1
3
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

1
3
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

1
3
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

1
3
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

1
3
,9

0
  
  

2.5. Обеспечение функциониро-

вания целевой модели циф-

ровой образовательной сре-

ды  

 Комитет  2024 -

2029  

годы 

 2.1 - 2.5   област-

ной бюд-

жет  

 

   
  
  
  
  

7
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

7
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

7
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

7
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

7
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

7
5
,0

0
  
  

2.6. Финансовое обеспечение 

деятельности центров обра-

зования цифрового и гума-

нитарного профилей в об-

щеобразовательных органи-

зациях  

 Комитет  2024 -

2029  

годы 

2.1 - 2.5   област-

ной бюд-

жет  

 

  
  
  
  

2
0
0
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
0
0
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
0
0
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
0
0
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
0
0
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
0
0
,0

0
  
  

2.7. Обеспечение деятельности 

центров образования цифро-

вого и гуманитарного про-

филей в общеобразователь-

ных организациях  

 Комитет  2024-

2029  

годы 

 2.1 - 2.5   област-

ной бюд-

жет  

  
  
 5

 8
7
8
,1

0
  
  

  
  
 5

 8
7
8
,1

0
  
  

  
  
 5

 8
7
8
,1

0
  
  

  
  
 5

 8
7
8
,1

0
  
  

  
  
 5

 8
7
8
,1

0
  
  

  
  
 5

 8
7
8
,1

0
  
  

2.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация бесплатного 

горячего питания обучаю-

щихся, получающих началь-

ное общееобразование в об-

разовательных организациях 

 

 

 

 

 Комитет  

 

 

 

 

 

 

 

 

 2024 -

2029  

годы  

 

 

 

 

 

 

 2.1 - 2.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 област-

ной бюд-

жет  

 

   
  
 2

 2
9
7
,5

7
  
  

  
  
 2

 2
9
7
,5

7
  
  

  
  
 2

 2
9
7
,5

7
  
  

  
  
 2

 2
9
7
,5

7
  
  

  
  
 2

 2
9
7
,5

7
  
  

  
  
 2

 2
9
7
,5

7
  
  

бюджет 

муници-

пального 

округа 

  
  
  
  

1
2
7
,6

4
  
  

  
  
  
  

1
2
4
,0

6
  
  

  
  
  
  

1
2
4
,0

6
  
  

  
  
  
  

1
2
4
,0

6
  
  

  
  
  
  

1
2
4
,0

6
  
  

  
  
  
  

1
2
4
,0

6
  
  



 

 

 

  

   

  

феде-

ральный 

бюджет  

 

   
 1

0
 3

3
9
,0

9
  
  

  
  
 9

 9
8
4
,5

6
  
  

  
  
 9

 9
8
4
,5

6
  
  

  
  
 9

 9
8
4
,5

6
  
  

  
  
 9

 9
8
4
,5

6
  
  

  
  
 9

 9
8
4
,5

6
  
  

2.9. Ежемесячное денежное воз-

награждение за классное ру-

ководство педагогическим 

работникам общеобразова-

тельных организаций  

 Комитет  2024 -

2029  

годы 

 2.1 - 2.5   феде-

ральный 

бюджет  

  
  
 9

 1
4
0
,0

4
  
  

  
  
 9

 1
4
0
,0

4
  
  

  
  
 9

 1
4
0
,0

4
  
  

  
  
 9

 1
4
0
,0

4
  
  

  
  
 9

 1
4
0
,0

4
  
  

  
  
 9

 1
4
0
,0

4
  
  

2.10. Обеспечение деятельности 

центровобразования естест-

венно-научной и технологи-

ческой направленностей  

 Комитет  2024 -

2029  

годы 

 2.1 - 2.5   област-

ной бюд-

жет  

  
  
 1

 2
9
8
,0

0
  
  

  
  
  
  

3
0
0
,0

0
  
  

  
  
  
  

3
0
0
,0

0
  
  

  
  
  
  

3
0
0
,0

0
  
  

  
  
  
  

3
0
0
,0

0
  
  

  
  
  
  

3
0
0
,0

0
  
  

2.11. Обеспечение функциониро-

вания целевой модели циф-

ровой образовательной сре-

ды в рамках эксперимента 

по модернизации  

 Комитет  2024 -

2029  

годы 

 2.1 - 2.5   област-

ной бюд-

жет  

  
  
  
  
  

1
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

1
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

1
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

1
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

1
5
,0

0
  
  

  
  
  
  
  

1
5
,0

0
  
  

2.12. 

 

 

 

 

Финансовое обеспечение 

проведения мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодейст-

 Комитет  

 

 

 

 

 2024-

2029  

годы 

 

 

 2.1 - 2.5 

 

 

 

 

 феде-

ральный 

бюджет  

 

   
  

 1
 0

3
2
,1

0
  
  

  
  
 1

 0
3

2
,1

0
  
  

  
  
 1

 0
3

2
,1

0
  
  

  
  
 1

 0
3

2
,1

0
  
  

  
  
 1

 0
3

2
,1

0
  
  

  
  
 1

 0
3

2
,1

0
  
  



 вию с детскими обществен-

ными объединениями в му-

ниципальных общеобразова-

тельных оргацизациях об-

ласти  

 

 

 

 

 

  

  област-

ной бюд-

жет  

  
  
  
  
  

3
1
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

3
1
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

3
1
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

3
1
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

3
1
,9

0
  
  

  
  
  
  
  

3
1
,9

0
  
  

3. Задача 3. Создание условий для получения качественного образования    

3.1. Обеспечение доступа орга-

низаций, осуществляющих 

образовательную деятель-

ность по образовательным 

программам начального об-

щего, основного общего и 

среднего общего образова-

ния, к информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет»  

 Комитет   2024-

2029  

годы  

 3.1 - 3.3  област-

ной бюд-

жет  

  
  
  
  

2
6
0
,4

0
  
  

  
  
  
  

2
6
0
,4

0
  
  

  
  
  
  

2
6
0
,4

0
  
  

  
  
  
  

2
6
0
,4

0
  
  

  
  
  
  

2
6
0
,4

0
  
  

  
  
  
  

2
6
0
,4

0
  
  



3.2. Организация обеспечения 

организаций, осушествляю-

щих образовательную дея-

тельность по образователь-

ных программ начального 

общего, основного общего  

и среднего общего образо-

вания, учебниками в соот-

ветствии с федеральными 

перечнями учебников, реко-

мендуемых или допущенных 

к использованию в общеоб-

разовательном процессе 

 Комитет  2024 -

2029  

годы 

 3.1 - 3.3  област-

ной бюд-

жет  

  
  
  
  

9
8
0
,5

0
  
  

  
  
  
  

9
8
0
,5

0
  
  

  
  
  
  

9
8
0
,5

0
  
  

  
  
  
  

9
8
0
,5

0
  
  

  
  
  
  

9
8
0
,5

0
  
  

  
  
  
  

9
8
0
,5

0
  
  

3.3. Обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррори-

стической и антикриминаль-

ной безопасности  

 Комитет   2024 -

2029  

годы  

 3.1 - 3.3  област-

ной бюд-

жет  

  
  
  
  

8
9
1
,9

0
  
  

  
  
  
  

8
9
1
,9

0
  
  

  
  
  
  

8
9
1
,9

0
  
  

  
  
  
  

8
9
1
,9

0
  
  

  
  
  
  

8
9
1
,9

0
  
  

  
  
  
  

8
9
1
,9

0
  
  

бюджет 

муници-

пального 

округа 

  
  
  
  

2
2
5
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
2
5
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
2
5
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
2
5
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
2
5
,0

0
  
  

  
  
  
  

2
2
5
,0

0
  
  

3.4. Приобретение и изготовле-

ние бланков документов об 

образованиии (или) о квали-

фикации муниципальными 

образовательными органи-

зациями  

 Комитет   2024 -

2029  

годы  

 3.1 - 3.3  област-

ной бюд-

жет  

  
  
  
  
  

3
4
,1

0
  
  

  
  
  
  
  

3
4
,1

0
  
  

  
  
  
  
  

3
4
,1

0
  
  

  
  
  
  
  

3
4
,1

0
  
  

  
  
  
  
  

3
4
,1

0
  
  

  
  
  
  
  

3
4
,1

0
  
  

бюджет 

муници-

пального 

округа 

  
  
  
  
  
  

3
,8

0
  
  

  
  
  
  
  
  

3
,8

0
  
  

  
  
  
  
  
  

3
,8

0
  
  

  
  
  
  
  
  

3
,8

0
  
  

  
  
  
  
  
  

3
,8

0
  
  

  
  
  
  
  
  

3
,8

0
  
  



3.5. Расходы на проведение ме-

дицинских осмотров работ-

ников муниципальных   уч-

реждений  

комитет 2024 -

2029  

годы 

3.1 - 3.3 бюджет 

муници-

пального 

округа 

- - - - - - 

3.6. Субсидия из федерального 

бюджета и софинансирова-

ние на модернизацию 

школьных систем образова-

ния  

комитет 2024 - 

2029  

годы 

3.1 - 3.3 феде-

ральный 

бюджет  

- - - - - - 

 област-

ной бюд-

жет  

- - - - - - 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

- - - - - - 

3.7. Реализация мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования в части 

выполнения работ, по капи-

тальному ремонту зданий  

комитет 2024 - 

2029  

годы 

3.1 - 3.3 област-

ной бюд-

жет  

- - - - - - 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

- - - - - - 

3.8. Реализация местных ини-

циатив в рамках приоритет-

ного регионального проекта 

«Наш выбор» 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

3.1 - 3.3 област-

ной бюд-

жет 

- - - - - - 

бюджет 

округа 

- - - - - - 



бюджет 

муници-

пального 

округа (за 

счет ини-

циатив-

ных пла-

тежей на-

селения) 

- - - - - - 

4. Задача 4. Обновление состава и компетенций педагогических кадров, создание механизмов мотивации педагогов к непре-

рывному профессиональному развитию 

4.1. Проведение конкурсов про-

фессионального  мастерства 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

4.1 - - -     

4.2. Проведение торжественного 

мероприятия, посвященного 

Дню учителя 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

4.1 - - -     

  

ИТОГО: 

 

 

 

         

2
6
3
 2

3
3
,5

5
  
 

2
5
8
 8

7
7
,4

4
  
 

2
5
8
 8

7
7
,4

4
  
 

2
5
8
 8

7
7
,4

4
  
 

2
5
8
 8

7
7
,4

4
  
 

2
5
8
 8

7
7
,4

4
  
 

 

 

 

 

 

 



        
              Приложение № 3 

  

Мероприятия подпрограммы «Развитие дополнительного образования» 
   

            № 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер це-

левого 

показа-

теля из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания  

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Создание условий для повышения качественного уровня оказания услуг дополнительного образования детей, 

проведения комплекса мероприятий по внедрению новых условий их реализации 

1.1. Организация деятельно-

сти муниципального 

опорного центра допол-

нительного образования 

детей 

Комитет, 

МАУДО 

«ЦВР» 

2024 - 

2029  

годы 

1.1 - 1.2  - - - - - - 

1.2. Организация и проведе-

ние районного конкурса  

и участие в областном 

конкурсе программ до-

полнительного образова-

ния детей 

Комитет, 

МАУДО 

«ЦВР» 

2024 - 

2029  

годы 

1.1 - 1.2  - - - - - - 

2. Задача 2. Развитие кадрового потенциала сферы дополнительного образования детей 

   



2.1. Повышение квалифика-

ции педагогов дополни-

тельного образования 

Комитет 2024 - 

2029 

годы 

2.1 - 2.2   - - - - - - 

3. Задача 3. Развитие механизмов вовлечения детей в сферу дополнительного образования детей и обеспечение доступности 

услуг для дополнительного образования граждане зависимо от места жительства, социально-экономического статуса, со-

стояния здоровья, формирование единой информационной среды дополнительного образования детей 

3.1. Предоставление субси-

дий на финансовое обес-

печение выполнения му-

ниципальных заданий 

муниципальным органи-

зациям дополнительного 

образования 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

3.1 - 3.3 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

 4
2
3
0
,2

8
 

4
2
3
3
,8

6
 

4
2
3
3
,8

6
 

4
2
3
3
,8

6
 

4
2
3
3
,8

6
 

4
2
3
3
,8

6
 

областной 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 

 2
8
5
0
,0

0
 

2
8
5
0
,0

0
 

2
8
5
0
,0

0
 

2
8
5
0
,0

0
 

2
8
5
0
,0

0
 

2
8
5
0
,0

0
 

3.2. Обеспечение пожарной 

безопасности, антитерро-

ристической и антикри-

минальной безопасности 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

3.1 - 3.3 областной 

бюджет 

2
9
,6

1
 

2
9
,6

1
 

2
9
,6

1
 

2
9
,6

1
 

2
9
,6

1
 

2
9
,6

1
 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 5
,6

0
 

5
,6

0
 

5
,6

0
 

5
,6

0
 

5
,6

0
 

5
,6

0
 

3.3. Ремонт и содержание му-

ниципальных учрежде-

ний дополнительного об-

разования 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

3.1 - 3.3 бюджет му-

нициально-

го округа 

- - - - - - 



3.4. Расходы на финансовое 

обеспечение функ-

ционирования новых 

мест в образовательных 

организациях для реали-

зации дополнительных 

общеразвивающих про-

грамм всех направленно-

стей(за счет средств иных 

межбюджетных транс-

фертов из областного 

бюджета) 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

3.1 - 3.3 областной 

бюджет 

3
4
8
,9

0
 

3
4
8
,9

0
 

3
4
8
,9

0
 

3
4
8
,9

0
 

3
4
8
,9

0
 

3
4
8
,9

0
 

3.5. Ремонт и содержание му-

ниципальных общеобра-

зовательных учреждений 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

3.1 - 3.3 бюджет му-

ниципаль-

ного  округа 

- - - - - - 

3.6. Реализация местных ини-

циатив в рамках приор-

тетного регионального 

проекта «Наш выбор» 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

3.1 - 3.3 областной 

бюджет 

- - - - - - 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

- - - - - - 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

(за счет 

инициатив-

ных плате-

жей населе-

ния) 

- - - - - - 



4. Задача 4.Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни 

4.1. Организация разработки 

и реализации современ-

ных программ канику-

лярного образовательно-

го отдыха (в том числе 

профильных тематиче-

ских смен, лагерей, пло-

щадок) 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

5.1 - 5.3 - - - - - - - 

5. Задача 5. Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и та-

лантливой молодежи 

5.1. Организация и проведе-

ние муниципального эта-

па, направление на ре-

гиональный этап и за-

ключительный этапы 

всероссийской олимпиа-

ды школьников по обще-

образовательным пред-

метам 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

6.1 - 6.2 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

9
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

5.2. Организация и проведе-

ние олимпиады школьни-

ков младшего школьного 

возраста 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

6.1 - 6.2 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

- - - - - - 



5.3. Организация и проведе-

ние районных мероприя-

тий (конкурсы, конфе-

ренции, форумы, фести-

вали), в том числе в рам-

ках приоритетного на-

ционального проекта 

«Образование»в направ-

лении «Государственная 

поддержка талантливой 

молодежи 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

6.1 - 6.2 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 

5.4. Организация направления 

победителей районных 

мероприятий (конкурсы, 

фестивали и др.) на обла-

стные мероприятия, в том 

числе указанные в графи-

ке проведения конкурс-

ных мероприятий, еже-

годно утверждаемом 

приказом министерства 

образования Новгород-

ской области 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

6.1 - 6.2 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 



5.5. Организация участия де-

тей с ограниченными 

возможностями здоровья 

в мероприятиях различ-

ного уровня (конкурсы, 

фестивали, турниры, со-

ревнования и др.) 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

6.1 - 6.2 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

5.6. Организация направления 

обучающихся образова-

тельных организаций 

района, ставших победи-

телями областных и все-

российских олимпиад  

и иных конкурсных ме-

роприятий, на общерос-

сийскую новогоднюю ел-

ку 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

6.1 - 6.2 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

5.7. Предоставление специ-

ального денежного по-

ощрения для лиц, про-

явивших выдающиеся 

способности, – премии 

Главы Пестовского му-

ниципального района 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

6.1 - 6.2 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

3
5
,0

0
 

3
5
,0

0
 

3
5
,0

0
 

3
5
,0

0
 

3
5
,0

0
 

3
5
,0

0
 

6. Задача 6. Обеспечение персонифицированного дополнительного образования детей 



6.1. Организация мероприя-

тий по предоставлению 

детям в возрасте от 5 до 

18 лет именных сертифи-

катов дополнительного 

образования с возможно-

стью использования в 

рамках механизмов пер-

сонифицированного фи-

нансирования 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

6.1 - 6.2   - - - - - - 

6.2. Методическое и инфор-

мационное сопровожде-

ние поставщиков услуг 

дополнительного образо-

вания, независимо от их 

формы собственности, 

семей иных участников 

системы персонифициро-

ванного дополнительного 

образования 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

6.1 - 6.2   - - - - - - 



6.3. Предоставление субси-

дии на обеспечение за-

трат, связанных с реали-

зацией проекта по обес-

печению системы персо-

нифицированного финан-

сирования дополнитель-

ного образования 

(ПФДО) 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

6.1 - 6.2 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

  
  
 2

 1
0
9
,2

4
  
  

  
  
  
 2

 1
0
9
,2

4
  
  

  
  
 2

 1
0
9
,2

4
  
  

  
  
 2

 1
0
9
,2

4
  
  

  
  
 2

 1
0
9
,2

4
  
  

  
  
 2

 1
0
9
,2

4
  
  

  

ИТОГО: 

 

 

 

           
  
 9

 9
8
3
,6

3
  
  

  
  
  
 9

 

9
8
7
,2

1
  
  

  
  
 9

 9
8
7
,2

1
  
  

  
  
 9

 9
8
7
,2

1
  
  

  
  
 9

 9
8
7
,2

1
  
  

  
  
 9

 9
8
7
,2

1
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                       Приложение № 4 

            

 

Мероприятия подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков» 
 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показатель 

(номер це-

левого по-

казателя 

из паспор-

та подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

2
0

2
9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Организация и развитие системы отдыха и оздоровления детей и подростков 7-17 лет  

1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение монито-

ринга организован-

ного отдыха и оздо-

ровления детей и 

подростков, включая 

вопросы определения 

потребности в орга-

низованных формах 

отдыха детей и под-

ростков и удовлетво-

ренности детей и 

подростков проведе-

нием мероприятий  

по отдыху и оздоров-

лению, и дея-

Комитет, об-

разователь-

ные органи-

зации, ДОЛ 

«Дружба», 

МАУ «Мо-

лодежный 

центр» 

 

 

 

 

 

 

 

2024 - 

2029  

годы 

1.1 - - - - - - - 



 тельностью органи-

заций отдыха и оздо-

ровления детей 

 

1.2. Организация работы 

лагерей с дневным 

пребыванием детей 

Комитет,  

образова-

тельные  

организации, 

управление 

по спорту  

2024 -

2029  

годы 

1.1 - 1.4 бюджет 

муници-

пального 

округа 

2
0
1
0
,0

0
 

2
0
1
0
,0

0
 

2
0
1
0
,0

0
 

2
0
1
0
,0

0
 

2
0
1
0
,0

0
 

2
0
1
0
,0

0
 

1.3. Формирование групп 

детей для направле-

ния в загородные оз-

доровительные лаге-

ря Новгородской об-

ласти 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

1.1 - 1.4   - - - - - - 

1.4. Организация про-

фильных, палаточ-

ных лагерей, лагерей 

труда и отдыха 

Комитет,  

образова-

тельные ор-

ганизации, 

управление 

по спорту, 

МАУ «Мо-

лодежный 

центр» 

2024 - 

2029  

годы 

1.1 - 1.4   - - - - - - 

1.5. Организация малоза-

тратных форм отдыха 

в микрорайонах го-

рода 

Комитет 

культуры, 

Управление 

по спорту  

2024 - 

2029  

годы 

1.1 - 1.4 - - - - - - - 



1.6. Мероприятия, на-

правленные на оздо-

ровление детей  

и подростков 

ГОБУЗ 

«Пестовская 

ЦРБ»,  

ОАУСО 

«Пестовский 

комплексный 

центр соци-

ального об-

служивания 

населения» 

2024 -

2029  

годы 

1.1 - 1.4 бюджет 

муници-

пального 

округа 

1
1

0
,0

0
 

1
1
0
,0

0
 

1
1
0
,0

0
 

1
1
0
,0

0
 

1
1
0
,0

0
 

1
1
0
,0

0
 

1.7. Ремонт и содержание 

ДОЛ «Дружба» 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

1.1 - 1.4  - - - - - - 

2. Задача 2. Нормативно-правовое и информационно-методическое сопровождение отдыха и оздоровления детей   

2.1. Организация работы 

межведомственной 

комиссии по обеспе-

чению прав детей и 

подростков на отдых 

и оздоровление при 

Администрации му-

ниципального округа 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

2.1 - 2.3 - - - - - - - 

2.2. Разработка и утвер-

ждение нормативных 

правовых актов, рег-

ламентирующих ор-

ганизацию летней 

детской оздорови-

тельной кампании 

Комитет, об-

разователь-

ные органи-

зации ДОЛ 

«Дружба» 

2024 - 

2029  

годы 

2.1 - 2.3 - - - - - - - 



2.3. Организация и про-

ведение паспортиза-

ции и инвентариза-

ции организаций от-

дыха и оздоровления 

детей в ДОЛ «Друж-

ба» 

Комитет, 

ДОЛ 

«Дружба» 

2024 - 

2029  

годы 

3.1.1 - 

3.1.2 

- - - - - - - 

2.4. Организация разра-

ботки и реализации 

современных про-

грамм каникулярного 

образовательного от-

дыха 

Комитет, ко-

митет куль-

туры, управ-

ление по 

спорту, обра-

зовательные 

организации, 

ДОЛ «Друж-

ба» 

2024 - 

2029  

годы 

3.1.1 - 

3.1.2 

- - - - - - - 

2.5. Освещение в средст-

вах массовой инфор-

мациии, официаль-

ном сайте ДОЛ 

«Дружба» материа-

лов по проведению 

оздоровительной 

кампании отдыха и 

оздоровления детей и 

подростков 

Комитет, 

ДОЛ «Друж-

ба» 

2024 - 

2029  

годы 

2.1 - 2.3 - - - - - - - 



2.6. Предоставление суб-

сидии на финансовое 

обеспечение муни-

ципального задания 

ДОЛ «Дружба» 

Комитет 2024 -

2029  

годы  

2.1 - 2.3 бюджет 

муници-

пального  

округа 1
7
2
0
,3

6
 

1
7
2
0
,3

6
 

1
7
2
0
,3

6
 

1
7
2
0
,3

6
 

1
7
2
0
,3

6
 

1
7
2
0
,3

6
 

  ИТОГО:   

 

 

 

 

    

  

  
  
 3

 8
4
0
,3

6
  
  

  
  
 3

 8
4
0
,3

6
  
  

  
  
 3

 8
4
0
,3

6
  
  

  
  
 3

 8
4
0
,3

6
  
  

  
  
 3

 8
4
0
,3

6
  
  

  
  
 3

 8
4
0
,3

6
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

 Приложение № 5 

            

 

Мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 

  

 

«Развитие образования Пестовского муниципального округа» 

 

            № 

п/п 

Наименование меро-

приятия 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показатель 

(номер це-

левого по-

казателя 

из паспор-

та подпро-

граммы) 

Источ-

ник фи-

нанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

2
0
2
9

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Обеспечение выполнения муниципальных полномочий 

1.1. Осуществление отдель-

ных государственных 

полномочий по оказа-

нию социальной под-

держки обучающимся, 

воспитанникам муни-

ципальных образова-

тельных организаций 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

1.1 - 1.2 област-

ной 

бюджет 

 

7
2
4
1
,9

0
 

7
2
4
1
,9

0
 

7
2
4
1
,9

0
 

7
2
4
1
,9

0
 

7
2
4
1
,9

0
 

7
2
4
1
,9

0
 

бюджет 

муни-

ципаль-

ного ок-

руга 

2
1
5
8
,6

7
 

2
1
5
8
,6

7
 

2
1
5
8
,6

7
 

2
1
5
8
,6

7
 

2
1
5
8
,6

7
 

2
1
5
8
,6

7
 



1.2. Выполнение отдельных 

государственных пол-

номочий по предостав-

лению мер социальной 

поддержки педагогиче-

ским работникам обра-

зовательных учрежде-

ний, расположенных 

в сельской местности 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

1.1 - 1.2   - - - - - - 

1.3. Осуществление отдель-

ных государственных 

полномочий по назна-

чению и выплате ком-

пенсации части роди-

тельской платы за со-

держание ребенка (при-

смотр и уход за ребен-

ком) в образовательных 

организациях, реа-

лизующих основную 

общеобразовательную 

программу дошкольно-

го образования 

Комитет 2024 -

2029  

годы  

1.1 - 1.2 област-

ной 

бюджет 

1
9
3
1
,8

0
 

1
9
3
1
,8

0
 

1
9
3
1
,8

0
 

1
9
3
1
,8

0
 

1
9
3
1
,8

0
 

1
9
3
1
,8

0
 



1.4. Осуществление отдель-

ных гос. полномочий  

по предоставлению до-

полнительных мер соц. 

поддержки отдельным 

категориям пед. работ-

ников 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

1.1 - 1.2 област-

ной 

бюджет 

  
  
  
  

5
3
8
,8

0
  
  

  
  
  
  

5
3
8
,8

0
  
  

  
  
  
  

5
3
8
,8

0
  
  

  
  
  
  

5
3
8
,8

0
  
  

  
  
  
  

5
3
8
,8

0
  
  

  
  
  
  

5
3
8
,8

0
  
  

1.5. Проведение выпуск-

ных, дня учителя, педа-

гогической конферен-

ции 

Комитет 2024 - 

2029  

годы 

2.1 бюджет 

муни-

ципаль-

ного ок-

руга 

- - - - - - 

2. Задача 2. Реализация прочих мероприятий и управления в области образования 

  

2.1. Кадровое, материально-

техническое и хозяйст-

венное обеспечение 

деятельности комитета 

образования Админи-

страции муниципально-

го округа 

Комитет 2024 -

2029  

годы 

2.1 бюджет 

муни-

ципаль-

ного  

округа 

1
6
 3

8
0
,6

0
  
 

1
6
 3

8
0
,6

0
  
 

1
6
 3

8
0
,6

0
  
 

1
6
 3

8
0
,6

0
  
 

1
6
 3

8
0
,6

0
  
 

1
6
 3

8
0
,6

0
  
 

област-

ной 

бюджет 

 

7
,8

0
 

7
,8

0
 

7
,8

0
 

7
,8

0
 

7
,8

0
 

7
,8

0
 

  

ИТОГО: 

 

 

 

           
 2

8
 2

5
9
,5

7
  
  

  
 2

8
 2

5
9
,5

7
  
  

  
 2

8
 2

5
9
,5

7
  
  

  
 2

8
 2

5
9
,5

7
  
  

  
 2

8
 2

5
9
,5

7
  
  

  
 2

8
 2

5
9
,5

7
  
  

 


